1

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 日 時

   令和７年１０月２３日（木）

    開会    ９時３０分

    閉会   １０時２３分

２ 場 所

   教育委員室

３ 出席者及び欠席委員の氏名

出席 福永和伸教育長、大森達也委員、冨樫健二委員、安田悦子委員

欠席 横山史子委員

４ 事務局職員

副教育長 大屋慎一

次長（教職員担当）福井崇司

次長（学校教育担当）早田清宏

次長（育成支援・社会教育担当）坂井哲

次長（研修担当）小濵偉

教育総務課 課長 大坪恵子、班長兼企画員 立木雄真

教職員課 課長 中出真人、班長 岡野宗介、班長 山本エリ、主幹 鈴村良典

保健体育課 課長 堀越英範、主幹兼係長 太田修三

５ 議案件名及び採択の結果

 件  名 審議結果

議案第25号 職員の懲戒処分について 原案可決

６ 報告題件名

 件  名

報告１ 令和７年度三重県学校保健功労者表彰について

報告２ 令和８年度三重県立学校実習助手採用選考試験の実施について

報告３ 令和８年度三重県立学校看護科・工業科教員採用選考試験の実施に

ついて

報告４ 令和８年度三重県立特別支援学校理療科教員採用選考試験の実施に

2

ついて

報告５ 令和８年度三重県立学校育児休業等代替任期付講師採用候補者名簿

登載試験の実施について

７ 審議の概要

・開会宣言

福永和伸教育長が開会を宣告する。

・会議成立の確認

５名中４名の出席により会議が成立したことを確認する。

・前回審議事項（１０月１４日開催）の審議結果の確認

前回定例会の審議結果の内容を確認し、全委員が了承する。

・議事録署名者の指名

大森委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別

福永教育長が各委員に諮り、議案第25号は人事に関する案件であるため、非公開にて審

議を行うこととした。

・報告事項

報告１ 令和７年度三重県学校保健功労者表彰について（公開）

審議の概要 ・保健体育課長が令和７年度三重県学校保健功労者表彰について報告。

・教育長が各委員に諮り、了承された。

各委員から

の主な質疑

質疑なし

・報告事項

報告２ 令和８年度三重県立学校実習助手採用選考試験の実施について（公開）

審議の概要 ・教職員課長が令和８年度三重県立学校実習助手採用選考試験の実施に

ついて報告。

・教育長が各委員に諮り、了承された。

各委員から

の主な質疑

（大森委員）

「６ 一般選考」の申込資格における農業と商業について、両方とも「農

3

業に係る高等専門学校」、「商業に係る高等専門学校」というのが資格にあ

るが、日本に農業に係る高等専門学校や商業に係る高等専門学校はあるの

か。

（教育長）

「農業に係る高等専門学校」等と記載することにより、例えば、海外の

そういうところを卒業した人が受験した時に日本の高等教育に準じて考

えるといった形もあるのか。

（教職員課制度・採用・免許班長）

高卒は該当せず、それ以上の学歴の方ということである。専門学校につ

いても、特定の専門学校を想定するわけではなく、学歴を見て、都度判断

している。

（教育長）

高等専門学校は高等教育であるため、それに準ずる農業や商業の高等教

育という趣旨で念のために書いてあるという形で理解していただきたい。

・報告事項

報告３
令和８年度三重県立学校看護科・工業科教員採用選考試験の実施について

（公開）

審議の概要 ・教職員課長が令和８年度三重県立学校看護科・工業科教員採用選考試験

の実施について報告。

・教育長が各委員に諮り、了承された。

各委員から

の主な質疑

（冨樫委員）

教員採用試験はかなり前倒しで実施されているが、こちらの方はこうい

った日程でなければいけない理由があるのか。

（副教育長）

まず採用試験で正規職員を採る際に、実習助手も併願しており、その合

格者数をふまえ次年度の見込み数としている。８月末に合格発表となるた

め、その日程を勘案すると、今よりも前に実施するのは難しい状況である。

（大森委員）

募集の告知は今まで通りか。求人サイトを使用すると全国的な工法が可

能で、関心のある人が絶えずチェックしていると思うが、他の機関が行っ

ているような公募情報が掲載できるサイトは使用しないのか。

（教職員課制度・採用・免許班長）

検討する。

（教育長）

今年２回目の試験であるため、今回は、今日の記者会見で募集要項につ

4

いて告知する。

（教育長）

今回、工業は初めて教員免許がなくても受けられるが、募集要項で触れ

る必要はないのか。工業の教員の採用が厳しい状況であるということで、

教員免許がなくても受けられるようにするのであれば、募集要項に触れて

おく必要があると考える。次回に向けては、考えてほしい。

（教職員課長）

承知した。工夫させていただく。

（副教育長）

一般の教員採用試験の時には、大きな変更があった時は要項の冒頭へ入

れるような形をとっているため、指摘のあった視点を今後しっかり反映し

ていきたい。

（冨樫委員）

専門性はあるが、教員免許を持ってない方がたくさん申し込むようなこ

とは考えられないのか。

（教育長）

工業系は国家公務員でさえも定員割れしているため、苦しいのが現状で

ある。

・報告事項

報告４
令和８年度三重県立特別支援学校理療科教員採用選考試験の実施につい

て（公開）

審議の概要 ・教職員課長が令和８年度三重県立特別支援学校理療科教員採用選考試

験の実施について報告。

・教育長が各委員に諮り、了承された。

各委員から

の主な質疑

質疑なし

・報告事項

報告５
令和８年度三重県立学校育児休業等代替任期付講師採用候補者名簿登載

試験の実施について（公開）

審議の概要 ・教職員課長が令和８年度三重県立学校育児休業等代替任期付講師採用

候補者名簿登載試験の実施について報告。

・教育長が各委員に諮り、了承された。

各委員から

の主な質疑

質疑なし

5

・閉会宣言

・審議事項

議案第25号 職員の懲戒処分について（非公開）

・非公開により審議されたため、三重県教育委員会会議規則第十三条二項の規定により

会議録は別途作成